
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2406/2024

pubblicata il 20/12/2024 Reg. del Settore n. 210/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: Liquidazione spese e competenze di lite Alessia Ricioppo/Comune di 
Cosenza
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2406/2024

pubblicata il 20/12/2024 Reg. del Settore n. 210/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberta Iazzolino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione spese e competenze di lite Alessia Ricioppo/Comune di 
Cosenza
 

Il Direttore dello Staff

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

PREMESSO che con sentenza n. 728/2024 - RG n. 6134/2023 del Giudice di Pace di Cosenza, nella persona 
del dott. Lina Mastrovito, per effetto dell'accoglimento all'opposizione avverso il verb. N. ZT10108 del 
17/07/2023 e N. ZT10546 del 20/07/2023 presentata dall’avv. Alessia Ricioppo, in nome e per conto di se 
stesso, ha condannato il Comune di Cosenza alle spese di lite;
CONSIDERATO che é necessario dare esecuzione alla sentenza nel termine di centoventi giorni ai sensi 
dell'art. 14 comma 1 e 2 del D.L. 31/12/1996 n° 669 convertito in Legge il 28/02/1997 n° 30, cosi come 
modificato dall'art. 147 comma 1 lett. a/ della Legge 23.12.2000 n° 388 (legge finanziaria), e dal comma 3 
dell'art. 44, D.L. 30 settembre 2003, n. 269, come modificato dalla relativa legge di conversione;
PRECISATO che, a seguito del provvedimento sopra menzionato è sorta obbligazione pecuniaria esigibile;
VISTO che l'obbligazione può essere estinta imputando la spesa al capitolo 2125 del bilancio 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità;
DATO ATTO che l'obbligazione pecuniaria da estinguere riguarda le somme liquidate dal Giudice oltre accessori 
di legge ovvero IVA, CAP e rimborso forfettario ex art. 15 tariffe forense;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 Legge 241/1990 (s.m.i.) è stato individuato quale Responsabile del 
Procedimento Roberta IAZZOLINO;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nonché i dipendenti interessati che hanno preso parte nella 
presente istruttoria amministrativa, non si trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 nei confronti dei destinatari del presente provvedimento a seguito di 
rilascio di apposite dichiarazioni, ex DPR 445/2000, in atti dello stesso Responsabile;
DATO ATTO che il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;
VISTO il Decreto Sindacale n. 52243/2024 del 13/06/2024 con il quale è stato confermato l'incarico di dirigente 
dello Staff Comando Polizia Municipale;

DETERMINA

·  Di impegnare e di liquidare a favore di Alessia Ricioppo, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 258,28 da versare sull’IBAN 
allegato, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi di cui l'obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/ articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Esercizio 
successivo

2125

Giudizio € 258,28 (di cui € 
180,00 per onorari e diritti, € 
27,00 per rimborso forfettario al 
15% ex art. 13 tariffe forensi, € 
8,28 per C.A.P. al 4%). 

€ 258,28

· di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

· di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

· di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

· di incaricare il Settore 13° Programmazione – Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate di 
effettuare il relativo pagamento con ogni urgenza al fine di evitare aggravi per l'ente, nonché di porre in 
essere ulteriori eventuali provvedimenti di competenza, indicando quale causale la dicitura "Vertenza – 
Alessia Ricioppo/Comune di Cosenza - esecuzione della sentenza del Tribunale Ordinario di Cosenza - 
n° 728/2024"



COPIA Pag. 4 di 6

· di precisare che il procedimento deve completarsi perentoriamente entro il termine di 120 giorni dalla 
notifica della sentenza al fine di evitare ulteriori aggravi per l'Ente;

· di puntualizzare, sebbene in re ipsa che, trattandosi di atto necessario quanto dovuto, l'adeguamento 
alle statuizioni della suddetta sentenza esecutiva non costituisce acquiescenza alla stessa e pertanto ci 
si riserva ogni impugnazione nel rispetto delle norme di settore; 

· di inviare la presente al Settore 13° Programmazione – Risorse Finanziarie – Bilancio – Società 
Partecipate ed allo Staff  Avvocatura Comunale per ogni provvedimento di rispettiva competenza.

Cosenza 10/12/2024

Il Direttore dello Staff

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 
Nome File Descrizione
Sentenza_GdP__modello_rimborso.pdf

 



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 10/12/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to Gianpiero Scaramuzzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.05.02 03.01 2125 RICIOPPO ALESSIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 258,28 2024 2403157 SPESE DI LITE RICIOPPO ALESSIA

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.10.05.02 03.01 2125 RICIOPPO ALESSIA 08/05/1985

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 258,28 2024 2403157 SPESE DI LITE RICIOPPO ALESSIA

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144461 258,28



COPIA Pag. 6 di 6

Cosenza 15/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


